
At vidne i 
kongers hof
IGENNEM TIDEN ER trofaste troende blevet ført frem i brænd-
punktet af politisk indflydelse. Vi har allerede hørt om Josef. 
Der er også andre såsom Daniel, Ester og Nehemias. Alle disse 
blev ført til hoffet, enten som fanger eller eksil, og tjente i en 
række forskellige roller.

Daniels Bog kap. 1 beskriver Jerusalems erobring og 
tvangsflytningen af unge mænd fra royale og adelige familier, 
som udviste visdom, viden og forståelse. ”Blandt dem var Da-
niel, Hananja, Mishael og Azarja fra Juda stamme“ (vers 6).1 

Endvidere udmærkede disse unge mænd sig ved, at de 
nægtede at vanhellige sig ved at spise kongens mad og drikke 
hans vin. Gud velsignede dem med: ”... forstand og indsigt i al 
slags skrift og visdom“, og Daniel ”... forstod sig på alle slags 
syner og drømme“ (vers 17).

DANIELS OFFENTLIGE VIDNESBYRD
Det bliver tidligt klart, at Daniel ville spille en vigtig rolle i 
den babylonske regering. Hans unikke kald som profet place-
rede ham i en privilegeret og farlig position.

Nebukadnesars første drøm i kap. 2 
er smigrende for kongen, da han er re-
præsenteret ved hovedet af guld. Dog 
var hans anden drøm en direkte fordøm-
melse af kongens stolthed, som slog fast, 
at Gud var verdens sande hersker. Da 
kongen kaldte Daniel til at tyde drøm-
men, blev Daniel tydeligvis forfærdet. 
Forestil dig, at du skulle fortælle kongen 
af det mægtigste, kendte imperium i ver-
den, at hvis han ikke strammede sig an, 
ville Gud forvandle ham til et vildt dyr! 
Daniel indså imidlertid, at Gud havde gi-
vet Nebukadnesar en advarsel, som det 
var hans pligt at forklare kongen. 

Efter Daniel havde forklaret drøm-
men, gav han kongen et råd: ”Hør op 
med dine synder, og vær retfærdig, 
hør op med dine overtrædelser, og vær 
barmhjertig mod de hjælpeløse; så vil 
du kunne leve længe i tryghed“ (Dan 
4,24). Dette råd kunne ikke tilskrives 
hans år med studier i det kaldæiske 
sprog, visdom eller litteratur. Det kom 
fra Daniels viden om universets Gud. 
Desværre ydmygede Nebukadnesar sig 
ikke, og profetien gik i opfyldelse. Hans 
sindssyge ophørte, da han endelig aner-
kendte Gud som den suveræne hersker.

Daniels vise råd gik ikke videre til 
Nebukadnesars efterfølger. Da kong 
Belshassar kaldte Daniel til sig for at 
tyde skriften på væggen, var det baby-
lonske imperium ved at gå til grunde 
(Dan kap. 5). Daniel havde været ærbø-
dig, endda sympatisk, over for Nebu-
kadnesar. Belshassar var en anden sag, 
da han åbenlyst trodsede Gud og igno-
rerede de advarsler, som Nebukadnes-
ar havde fået.

Daniels ord til ham var skarpere: 
”Men du, hans søn Belshassar, har ikke 
ydmyget dit hjerte, selv om du vidste alt 
dette. Du har ophøjet dig over for him-
lens Herre…“ (vers 22-23). Den nat faldt 
byen Babylon og med den Belshassar. 
Som det var blevet forudsagt i Nebu-
kadnesars drøm om den mægtige sta-
tue, indtog et nyt kongerige Babylons 
plads: det medo-persiske rige.
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DANIELS PRIVATE 
VIDNESBYRD

Mederen kong Dareios satte Daniel til at 
være en af de øverste i landet. Han blev 
en af de tre rigsråder, som stod over sa-
trapperne i landet. Der gives følgende 
beskrivelse: ”Daniel udmærkede sig 
frem for de andre rigsråder og satrap-
perne, fordi han havde en fremragende 
ånd…“ (Dan 6,4). Daniels kolleger, som 
søgte at finde noget i Daniels opførsel 
eller tjeneste, de kunne anklage ham 
for, fandt ikke noget: ”... han var pålide-
lig, og der fandtes ikke nogen som helst 
forsømmelighed eller fejl hos ham“ 
(vers 5). Den eneste måde, de kunne 
anklage ham for tjenesteforseelse, var 
ved at udforme en lov, som de vidste, at 
Daniel ikke ville kunne overholde. De 
gik til kongen og foreslog: ”Den, der i de 
næste tredive dage beder til andre end 
dig, konge, hvad enten det er til en gud 
eller til et menneske, skal kastes i løve-
kulen“ (vers 8).

Da Daniel hørte, at kongen havde 
skrevet under på det nye dekret, gik 
han tilbage til sit hus. Han var ikke 
en ung mand længere, og havde ople-
vet korrumperede magthavere og em-
bedsmænd. Han kendte til imperiers 
grusomheder og skæbnen for dem, der 

ikke adlød kongerne. Han kunne have 
sagt: ”Jeg er for gammel til dette her“ 
og enkelt lukket vinduerne, imens han 
bad. Det var jo hans private anliggende. 
Men Daniel var trofast over for konger-
nes konge, og den lov, han fulgte, var 
mere bindende end nogen anden lov, 
noget menneske kunne udtænke.

Med vinduerne åbne mod Jerusalem 
knælede Daniel og bad tre gange om 
dagen. Måske så han de sammensvor-
ne overvåge ham i glad forventning om 
deres triumf over deres politiske rival. 
På trods af kongens forsøg på at redde 
Daniel fra dekretets straf blev Daniel 
smidt i løvekulen. Daniels trofasthed 
havde allerede været et sandt vidnes-
byrd over for det royale hof, men hans 
befrielse fra løvekulen viste selv hans 
fjender, at den Gud, som han tjente, var 
den Højeste Gud, og at hans succes og 
overlevelse skyldtes Guds velsignelse 
og indgriben.

Daniel tjente kongen oprigtigt, men 
han tjente Gud endnu bedre. Lige-
som Nebukadnesar var blevet benovet 
og gjort ydmyg af Guds åbenbaring 
igennem Daniel, skrev kong Dareios, 
efter Daniels udfrielse, et dekret, at  
alle folk skulle frygte Gud: ”For han 
er den levende Gud, han forbliver i 
evighed, hans kongerige kan ikke gå 
til grunde, hans herredømme er uden 
ende“ (vers 27).

Carlos Elías Mora skriver: ”Gud 
brugte fangenskabet til at bringe et 
kraftfuldt vidnesbyrd i front i de ba-
bylonske og medo-persiske nationer. 
Guds folks nederlag, der førte til Daniel 
og hans venners eksil, var ikke en hin-
dring for, at Gud kunne åbenbare sin 
karakter over for nationerne.“2 

Daniel delte sit vidnesbyrd både i 
sit private og offentlige liv i de højeste 
lag af de kongelige paladser.  Han blev 
ikke korrumperet af grådighed eller et 
ønske om magt. Hans politiske succes 
kom af Helligåndens arbejde i hans liv 
og den trofaste tjeneste, som fulgte der-
af. Han var en profet for de ikke-troen-

de, og bragte Guds ord til det selvsam-
me imperium, som havde besejret og 
ødelagt hans hjemland, by og tempel.

Daniel udvandede ikke Guds barske 
sandheder over for Nebukadnesar og 
Belshassar og forsøgte heller ikke at 
undslippe straffen for en lov, han ikke 
kunne overholde. Han vidnede trofast 
om en højere magt, og mindede dis-
se menneskelige herskere om, at der 
i himlen herskede en konge over alle 
konger, hvis lov er retfærdig, nådig og 
fuld af kærlighed.

Det kan godt være, at vi ikke tjener 
konger eller regerer over provinser, 
men vi kan trofast tjene, hvor vi end 
er. Vi kan dele vidnesbyrd om Guds 
forvandlende kraft og om den åben-
baring, som findes i hans ord. Der kan 
komme tider, hvor vi er kaldet til at dele 
vores vidnesbyrd for dem, der sidder på 
magten, om Guds højere lov. Det er dog 
mere sandsynligt, at vores vidnesbyrd 
vil blive delt i ganske almindelige dag-
ligdags handlinger og holdninger. Men 
om det er i det offentlige eller i det pri-
vate, så lad os forblive trofaste.

 1 Alle skriftsteder er taget fra den autoriserede bibel 
fra 1992.

 2 Carlos Elías Mora, “Daniel and Friends: A Model for 
Witnessing,” Journal of Adventist Mission Studies 5, 
no. 1 (2009): 97.

Daniel var 
trofast over 
for kongernes 
konge, og den 
lov, han fulgte, 
var mere 
bindende end 
nogen anden 
lov, noget 
menneske 
kunne udtænke.

TIL EFTERTANKE

Hvordan kan du dele dit vidnes-
byrd på din arbejdsplads?

Hvordan bør en kristen agere i 
forhold til en lov, som går imod 
Guds ord?

Er du trofast i din tjenesteger-
ning i dit arbejde, i din familie og 
med Gud? Er der områder, hvor 
du kan forbedre det?

Bed over de områder, og bed 
ham om at hjælpe dig til at være 
et vidne i alle aspekter i dit liv.

Foto: Ingo Stiller /Unsplash
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